« Νηστεύω δις τοῦ Σαββάτου, ἀποδεκατῶ δὲ πάντα ὅσα κτῶμαι. » Ἐπειδὴ γὰρ κατηγόρησε τῶν λοιπῶν ἀνθρώπων καὶ τοῦ Τελώνου ὁ Φαρισαῖος, ὅτι μοιχοὶ εἰσι καὶ ἄρπαγες· αὐτὸς πρὸς μὲν τὸ τῆς μοιχείας πάθος τὴν νηστείαν ἠλαζονεύσατο· ἐπειδὴ ἀπὸ τῆς τρυφῆς γίνεται ἡ πορνεία· κόρος γὰρ πατὴρ ὕδρευς, καὶ πορνεία ἐκ πλησμονῆς· ὁ Φαρισαῖος δὲ τὸ σῶμα διὰ νηστείας κατατήκων, πολὺ ἀπέχριν ἑκαυχᾶτο τῶν τοιοῦτων παθῶν. Ἐνήστευον δὲ οἱ Φαρισαῖοι δύο ἡμέρας τῆς ἑβδομάδος, δευτέραν D καὶ πέμπτην.

Πρὸς δὲ τὸ, « Ἄρπαγες καὶ ἀδικοὶ, » ἔλεγεν ὁ Φαρισαῖος, « Ἀποδεκατῶ πάντα ὅσα κτῶμαι. » Τοσοῦτον γὰρ ἑνεκαυχῆσατο ἐναντιοῦσθαι τῇ ἀρπαγῇ καὶ τῇ ἀδικίᾳ, ὥστε καὶ τὰ ἑαυτοῦ ἑτέροις διδόναι. Οἱ γὰρ Ἑβραῖοι εἰδίδον τῶν ὄντων ἀπάντων « δεκάτην μίαν, » καὶ μετὰ τὴν τριτην· καὶ αἱ τρεῖς συνθεσθεῖναι διανύουσιν, ὅτι τὸ τρίτον τῆς οὐσίας αὐτῶν εἰδίδουν. Ἀλλὰ καὶ εἰς ἀπρχῆς καὶ πρωτότοκα, καὶ ἕτερα πλεονα παρεῖχον τῶν ὄντων ὑπὲρ

enim· « Deus, gratias ago tibi. » Posthac vero quæcumque dixit, omni erant plena arrogantia et superbia. Non enim ait: Tu me fecisti, Domine, et propter bonitatem tuam immunis sum ab omni injustitia et rapina, atque a cæteris malis: « Quid enim habes, inquit, quod non acceperis? » Sed universa recte facta ex propria facultate se recte fecisse arbitrabatur. Quævis vero homo certissime sibi persuadeat, quod absque divino auxilio nec potest nec valet aliquod bonum agere, ut par est: « Sine me enim, inquit Christus, non potestis facere quidquam. » Et Propheta: « Nisi Dominus ædificaverit domum, in cassum laboraverunt ædificantes. » Et Apostolus: « Non volentis neque currentis, sed miserentis Dei. » Et: « Non ego autem, sed gratia Dei, quæ mecum. » Atque « Deus est qui operatur in nobis ipsummet velle ac ipsummet operari. »

Idcirco Publicanus erat hortus spiritualibus aquis, irriguus; at Pharisæus erat quercus sine foliis, ut Isaias loquitur et Salomon. Quamvis enim arbitrio decorati simus libertatis, nihilominus, sine supremo auxilio nihil bonorum operum in via vitæ perficere valemus. « Novi enim, inquit, quod non sit hominis via ejus, neque proficiatur vir rectam efficere professionem suam. » Ne igitur nobis ipsis accepta feramus certaminum tropea: nostrum est enim eligere duntaxat quod melius sit ad idque eniti; Dei vero est in actum deducere bonum desiderium ac studium ei qui ne natura quidem habet ut possit, sed a gratia consequitur ut dicat, « Possum. » Hoc arrogantia foret et gloriatio: « Quid enim habes, inquit, quod non acceperis; et si accepisti, quid gloriaris tanquam qui non acceperis? »

« Jejunio bis in Sabbato, decimas de omnium quæcumque possideo. » Quandoquidem mensuraverat reliquos homines ipsumque Publicanum Pharisæus iste, quod mœchi sint et rapaces, ipse quidem adversus mœchiæ vitium jejunium jactat, siquidem a luxuria existit fornicatio; satietas enim parens est incontinentiæ, et fornicatio ex repletionem contingit: at Pharisæus corpus per jejunium macerans, longe abesse gloriabatur ab hujusmodi affectionibus. Jejunabant porro Pharisæi duas hebdomadæ serias, secundam nempe et quintam.

Adversus autem illud: « Rapaces et injusti, » dicebat Pharisæus: « Decimas de omnium quæcumque possideo. » Adeo enim gloriabatur se contrarium esse rapinæ et injustitiæ, ut sua etiam aliis daret. Hebræi enim dabant suarum omnium facultatum « decimam unam, » subinde autem tertiam; atque hæc tres simul compositæ efficiunt, quod tertiam suæ substantiæ partem darent. Sed enim et primitias, et redemptorum primogenito-

† I Cor. iv. 7. † Joan. xv. 5. † Psal. cxvii. 1. † Eccl. vi. 3; Isa. i. 30. † Jerem. x. 25. † I Cor. iv. 7. † Luc. xviii. 12. † Tob. i. 7; Deut. xxvi. 10, 12.

† Cor. ix. 16. † I Cor. xv. 1. † Philipp. ii. 13.

rum pretia, aliaque plurima solvebant ex facultatibus pro peccatis; alia pro purificatione, quædam in festis, nonnulla in debitorum decisionibus, in servorum dimissionibus, atque in mutuis nullo fenore gravatis. Hæc porro omnia universim si collecta et connumerata fuerint dimidium substantiæ dans homo, nihil tamen magnum facit, dum gloriatur seseque effert, et quidem dicente Evangelio: « Nisi abundaverit justitia vestra magis quam Scribarum et Phariseorum, non intrabitis in regnum cælorum ^h. »

« Publicanus autem eminus stans, nolebat ne oculos quidem in cælum tollere, sed plangebatur pectus suum, dicens: Deus propitius esto mihi peccatori. Dico vobis, descendit iste iudicatus in domum suam: quoniam quisquis exultat seipsum, humiliabitur, quisquis vero humiliat seipsum, exaltabitur ⁱ. » Orans Publicanus, nec opera bona habens, non ea enumerare valebat, quemadmodum Phariseus: sed percutiebat pectus et cor flagellabat, atque cum multa contritione et compunctione dicebat: « Deus propitius esto mihi peccatori. » Propterea etiam propitium invenit et misericordem facilemque reconciliatum Dominum. Omnium namque peccatorum purgatrix est humilis animi sententia; at vero superbia e medio tollit virtutes universas, quippe quæ quovis peccato et vitio major sit atque gravior. Præstat peccantes converti et humiliari, quam recta operantes superbire. Publicanus peccata exiit, excipiens Pharisei criminationem cum bonitate et tolerantia: at Phariseus ab gloriatione in ignominia barathrum prolapsus est, se ipse justificans, ac publicanum insimulans cæterosque homines. Publicanus a contumeliosa vita et peccato, in beatam vitam ac statum rediit. Phariseus vero ex timore et elatione humiliatus est.